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證券代碼： 000905                       證券簡稱：廈門港務                          公告編號：2013-42 

廈門港務發展股份有限公司 2013 年第三季度報告正文 

第一節 重要提示 

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛

假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。 

所有董事均已出席了審議本次季報的董事會會議。 

公司負責人柯東、主管會計工作負責人蔡立群及會計機構負責人(會計主管人員)宋豔萍聲明：保證季

度報告中財務報表的真實、準確、完整。 

 

第二節 主要財務數據及股東變化 

一、主要會計數據和財務指標 

公司是否因會計政策變更及會計差錯更正等追溯調整或重述以前年度會計數據 

□ 是 √ 否  

 本報告期末 上年度末 
本報告期末比上年度末增減

（%） 

總資產（元） 3,953,103,762.00 3,625,334,400.46 9.04%

歸屬于上市公司股東的淨資產

（元） 
2,112,771,746.16 1,984,832,182.12 6.45%

 本報告期 
本報告期比上年同期

增減（%） 
年初至報告期末 

年初至報告期末比上

年同期增減（%） 

營業收入（元） 1,559,561,894.87 156.33% 3,134,541,466.43 75.22%

歸屬于上市公司股東的淨利潤

（元） 
63,664,485.36 62.94% 152,866,713.50 25.25%

歸屬于上市公司股東的扣除非經

常性損益的淨利潤（元） 
49,513,849.56 38.9% 121,284,756.48 18.22%

經營活動產生的現金流量淨額

（元） 
-- -- -53,000,964.36 -121.38%



 

基本每股收益（元/股） 0.12 71.43% 0.29 26.09%

稀釋每股收益（元/股） 0.12 71.43% 0.29 26.09%

加權平均淨資產收益率（%） 3.18% 1.06% 7.46% 0.72%

非經常性損益項目和金額 

√ 適用 □ 不適用  

單位：元 

項目 年初至報告期期末金額 說明 

非流動資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部分） 29,613.64  

計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，按照國家統

一標準定額或定量享受的政府補助除外） 
44,400,838.54  

單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 254,442.53  

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 1,433,063.10  

減：所得稅影響額 11,529,489.45  

  少數股東權益影響額（稅後） 3,006,511.34  

合計 31,581,957.02 -- 

對公司根據《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》定義界定的非經常性損益項目，以及把《公

開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應

說明原因 

□ 適用 √ 不適用  

二、報告期末股東總數及前十名股東持股情況表 

單位：股 

報告期末股東總數 53,892 

前 10 名股東持股情況 

質押或凍結情況 
股東名稱 股東性質 持股比例（%） 持股數量 

持有有限售條件

的股份數量 股份狀態 數量 

廈門國際港務股

份有限公司 
國有法人 55.13% 292,716,000 0  0

陳雅芬  境內自然人 0.39% 2,095,808 0  

葉立棋  境內自然人 0.28% 1,509,623 0  

苗鳳珍 境內自然人 0.27% 1,441,650 0  

吳丹紅 境內自然人 0.26% 1,404,582 0  

黃建安 境內自然人 0.21% 1,105,300 0  

寧屾 境內自然人 0.19% 1,035,099 0  

陳志斌 境內自然人 0.18% 980,000 0  



 

李幗珍  境內自然人 0.18% 956,717 0  

夏鑫  境內自然人 0.13% 713,600 0  

前 10 名無限售條件股東持股情況 

股份種類 
股東名稱 持有無限售條件股份數量 

股份種類 數量 

廈門國際港務股份有限公司 292,716,000 人民幣普通股 292,716,000

陳雅芬 2,095,808 人民幣普通股 2,095,808

葉立棋 1,509,623 人民幣普通股 1,509,623

苗鳳珍 1,441,650 人民幣普通股 1,441,650

吳丹紅 1,404,582 人民幣普通股 1,404,582

黃建安 1,105,300 人民幣普通股 1,105,300

寧屾 1,035,099 人民幣普通股 1,035,099

陳志斌 980,000 人民幣普通股 980,000

李幗珍 956,717 人民幣普通股 956,717

夏鑫 713,600 人民幣普通股 713,600

上述股東關聯關係或一致行動的

說明 

1、公司持股 5%以上（含 5%）的股東僅廈門國際港務股份有限公司一家，是本公司的控

股股東，關聯屬性為控股母公司，所持股份性質為國有法人股； 

2、公司位列前十名的其他股東與上市公司控股股東不存在關聯關係，也不屬於《上市

公司收購管理辦法》中規定的一致行動人； 

3、未知其他流通股股東之間是否存在關聯關係或一致行動關係。 

參與融資融券業務股東情況說明

（如有） 

1、陳雅芬通過信用交易擔保證券帳戶持有公司股票 2,095,808 股； 

2、葉立棋通過信用交易擔保證券帳戶持有公司股票 1,509,623 股； 

3、李幗珍通過信用交易擔保證券帳戶持有公司股票 956,717 股。 

公司股東在報告期內是否進行約定購回交易 

□ 是 √ 否  

 

第三節 重要事項 

一、報告期主要會計報表項目、財務指標發生重大變動的情況及原因 

1、應收票據報告期末較期初下降46.22%，主要系本報告期以票據方式結算貨款減少所致。 

2、存貨報告期末較期初增加152.71%，主要系本報告期貿易業務的存貨增加所致。 

3、長期應收款期末較期初增加163.63%，主要系本公司下屬子公司漳州市古雷疏港公路建設有限公司與中交第三航務工程局

有限公司合作建設“古雷作業區至古雷港互通口疏港公路A1段工程投資建設-移交（BT)項目＂投資建設款增加所致。 

4、短期借款報告期末較期初增加75.04%，主要系本報告期貿易業務所需資金不足而增加貸款所致。 



 

5、應付票據報告期末較期初下降35.02%，主要系本報告期以票據方式結算貨款減少所致。 

6、預收賬款報告期末較期初增加38.79%，主要系本報告期貿易業務預收貨款增加所致。 

7、應交稅費報告期末較期初下降138.75%，主要系本報告期購入存貨增加，應交增值稅進項稅額增加所致。 

8、應付利息報告期末較期初減少70.2%，主要系本報告期償還去年計提的貸款利息所致。 

9、其他應付款報告期末較期初增加55.21%，主要系本報告期記入其他應付款的本公司下屬子公司的少數股東利潤分配增加

所致。 

10、預計負債報告期末較期初下降100%，主要系本公司東渡分公司2012年預計的未結訴訟傷害賠償損失，本報告期內已結訴

訟所致。 

11、遞延所得稅負債本報告期增加2,857萬元，主要系本公司東渡分公司根據《廈地稅直函[2013]13號》，將搬遷補償收入

按政策性搬遷所得稅處理所致。 

12、其他非流動負債報告期末較期初增加193.84%，主要系本公司下屬子公司三明港務發展有限公司、吉安陸港物流有限公

司本報告期收到政府獎勵扶持資金確認為遞延收益所致。 

13、專項儲備報告期末較期初增加30.09%，主要系本公司下屬子公司廈門市路材建材有限公司和廈門港務運輸有限公司按照

國家規定提取和使用的安全使用費增加所致。 

14、2013年1-9月營業收入較上年同期增長75.22%，主要系本報告期貿易業務收入增加及綜合物流服務收入上升所致；營業

成本較上年同期增長91.55%，主要系本報告期貿易業務收入、綜合物流服務收入增加,相應的成本增加所致。 

15、2013年1-9月營業稅金及附加較上年同期下降68.25%，主要系營業稅改征增值稅政策影響所致。 

16、2013年1-9月銷售費用較上年同期增加56.58%，主要系本報告期貿易業務、酒業銷售的營業費用增加所致。 

17、2013年1-9月財務費用較上年同期下降400.7%，主要系本報告期利息收入增加及本公司下屬子公司漳州市古雷疏港公路

建設有限公司BT項目確認的未實現融資收益。 

18、2013年1-9月資產減值損失較上年同期增加133.15%，主要系本公司下屬子公司廈門港務貿易有限公司計提存貨跌價準備

所致。 

19、2013年1-9月投資收益較上年同期增加698.5%，主要系本報告期本公司下屬子公司廈門港務物流有限公司分得的利潤分

配款增加所致。 

20、2013年1-9月營業外收入較上年同期增加104.54%，主要系本報告期政府補助收入較去年同期增加所致。 

21、2013年1-9月營業外支出較上年同期增加87.93%，主要系本報告期本公司下屬子公司廈門市路材建材有限公司支出安全

事故賠償金150萬元所致。 

22、2013年1-9月經營活動產生的現金流量淨額較去年同期下降121.38%，主要系本報告期貿易業務購入存貨較多所致。 

23、2013年1-9月投資活動產生的現金流入較去年同期增加548.69%，主要系本報告期取得投資收益增加所致。 

24、2013年1-9月籌資活動產生的現金流量淨額較去年同期增加474.38%，主要系本報告期吸收投資增加及借款增加所致。 

二、重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明 

  本公司於2012年10月12日召開了第四屆董事會第二十四次會議，並於2012年10月29日召開了2012年度第四次臨時股東大

會，審議通過了《關於<東渡碼頭相關土地和資產收儲方案>的議案》，同意廈門市土地發展中心代表廈門市政府對本公司擁

有的東渡碼頭 1#-4#泊位相關土地、資產實施搬遷和收儲。報告期內該事項沒有新的進展。 

重要事項概述 披露日期 臨時報告披露網站查詢索引 

廈門港務發展股份有限公司關於收到首

期土地收儲補償款的公告 
2013 年 01 月 04 日 

《證券時報》C48、《中國證券報》B027、

巨潮資訊網 

廈門港務發展股份有限公司土地收儲事

項進展公告 
2013 年 02 月 06 日 

《證券時報》B36、《中國證券報》B023、

巨潮資訊網 

 



 

三、公司或持股 5%以上股東在報告期內發生或以前期間發生但持續到報告期內的承諾事項 

承諾事項 承諾方 承諾內容 承諾時間 承諾期限 履行情況 

股改承諾      

收購報告書或權益變動報告書中所作承

諾 
     

資產重組時所作承諾 
廈門港務集團

有限公司 

（一）避免同業

競爭承諾;（二）

規範關聯交易

承諾;（三） "

五分開"承諾 

2004 年 06 月 06

日 
長期 持續履行 

首次公開發行或再融資時所作承諾      

其他對公司中小股東所作承諾      

承諾是否及時履行 是 

未完成履行的具體原因及下一步計劃

（如有） 
不適用 

四、對 2013 年度經營業績的預計 

預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明 

□ 適用 √ 不適用  

五、報告期內接待調研、溝通、採訪等活動登記表 

接待時間 接待地點 接待方式 接待對象類型 接待對象 
談論的主要內容及

提供的資料 

2013 年 08 月 15 日 公司辦公室 書面問詢 個人 深交所"互動易"投資者 公司經營情況 

2013 年 09 月 11 日 公司辦公室 書面問詢 個人 深交所"互動易"投資者 公司項目投資情況

2013 年 09 月 11 日 公司辦公室 書面問詢 個人 深交所"互動易"投資者 公司項目投資情況

2013 年 09 月 13 日 公司辦公室 書面問詢 個人 深交所"互動易"投資者 公司項目投資情況

2013 年 09 月 13 日 公司辦公室 書面問詢 個人 深交所"互動易"投資者 公司經營情況 

2013 年 09 月 14 日 公司辦公室 書面問詢 個人 深交所"互動易"投資者 公司項目投資情況

 


